
Výsledky summitu V4: Prezidenti podpoří
vstup Srbska do EU a Zeman hodlá zrušit
uznání nezávislosti Kosova
- CZ24 News | 5. října 2019

Ve čtvrtek 3. října vyvrcholil v Lánech dvoudenní summit zemí Visegrádské skupiny (V4). Během
druhého jednacího dne se k lídrům České republiky, Slovenska, Polska a Maďarska připojili také
prezidenti Srbska a Slovinska, Aleksandr Vučić a Borut Pahor. Na závěrečné tiskové konferenci pak
všichni zúčastnění prezidenti promluvili o výsledcích summitu.

Uvádí se, že své protějšky pozval k jednání do Lán český prezident Miloš Zeman, který daný summit
uspořádal v rámci letošního českého předsednictví V4.

„Zabývali jsme se pozicí Visegrádu v EU. Konstatovali jsme, že Visegrád byl úspěšný v minulosti,
když zabránil tzv. migračním kvótám a nevyjádřil souhlas s kandidaturou pana (Franse)
Timmermanse (na post šéfa Evropské komise – pozn. red.). Nyní se bude zabývat jak problémy
evropského rozpočtu, tak problematikou obnovitelných zdrojů, protože každá země má svůj
energetický mix,“ zaznělo z úst Zemana hned v úvodu tiskové konference.

Řeč přišla také na brexit, přičemž Zeman podotkl, že odpovědnost za toto rozhodnutí dle něj nese
nejen Evropská unie, ale také Velká Británie. „Evropská komise někdy svými často nesmyslnými
direktivami rozčílila britskou populaci,“ prohlásil.

Perspektivy na rozšíření EU

Účastníci summitu rovněž podpořili proces rozšíření EU. Týká se to především států západní části
Balkánského poloostrova – Srbska, Černé Hory, Albánie a Severní Makedonie. Praha, Bratislava,
Budapešť a Varšava slíbily, že budou v co nejkratší době podporovat Bělehrad při rychlé realizaci
plánů přistoupení k organizaci.

„Jsem rád, že vám mohu oznámit, že všichni prezidenti jednomyslně podporují včlenění Srbska do
Evropské unie a jsou ochotni tomuto včlenění poskytnout maximální pomoc,“ nechala se slyšet hlava
Česka po ukončení dvoudenního summitu v Lánech.

Srbský prezident Aleksandr Vučić v této souvislosti uvedl, že doufá, že se jeho země v roce 2025
stane členem EU. Současně odmítl možnost uznání Bělehradem státní nezávislosti Kosova výměnou
za členství v organizaci.

Odvolání uznání nezávislosti Kosova

Český vůdce potvrdil své prohlášení, které učinil asi před měsícem na své oficiální návštěvě Srbska.
Tehdy mnohé překvapil svým záměrem, který se týkal zrušení uznání suverenity Kosova ze strany
Česka. Zeman oznámil, že bude české ústavní činitele přesvědčovat, aby podpořili jeho názor, že má
naše republika uznání nezávislosti Kosova zrušit.

„Na nejbližší poradě nejvyšších, to jest čtyř ústavních činitelů České republiky, předložím návrh na
oduznání nezávislosti Kosova. Mohu být přehlasován, jsme demokratická země, a když se tak stane,

https://cz24.news/vysledky-summitu-v4-prezidenti-podpori-vstup-srbska-do-eu-a-zeman-hodla-zrusit-uznani-nezavislosti-kosova/
https://cz24.news/vysledky-summitu-v4-prezidenti-podpori-vstup-srbska-do-eu-a-zeman-hodla-zrusit-uznani-nezavislosti-kosova/
https://cz24.news/vysledky-summitu-v4-prezidenti-podpori-vstup-srbska-do-eu-a-zeman-hodla-zrusit-uznani-nezavislosti-kosova/


tak budu své kolegy přesvědčovat dál,“ uvedl Zeman.

Srbský prezident Aleksandar Vučić vyjádřil Zemanovi vděčnost za podporu. Nicméně, premiér
Andrej Babiš i šéf české diplomacie Tomáš Petříček již dříve uvedli, že není důvod český postoj ke
Kosovu měnit.

Výroční summit

Akce se konala v rámci českého předsednictví V4. Česká republika převzala předsednickou štafetu
ve V4 od Slovenska v červenci roku 2019 a za jeden z hlavních cílů svého předsednictví si vytyčilo
upevňování postavení zemí V4 v EU i v NATO, stejně jako posilování soudržnosti obou těchto
organizací. Mimo jiné má v plánu podporovat i proces rozšíření unie právě o státy západního
Balkánu.

Předsednictví ve Visegrádské skupině se pravidelně střídá po roce a vždy začíná na začátku července
a na konci června následujícího roku končí. Česko další rok v této štafetě nahradí Polsko.

Visegrádská skupina

V4 byla založena v roce 1991 a jejím hlavním účelem v době vzniku byla vzájemná podpora při
společném úsilí o návrat do euroatlantických struktur. V podstatě se jedná o alianci čtyř evropských
států – Česka, Maďarska, Polska, Slovenska. I po vstupu do EU i NATO skupina pro Česko zůstává
velmi důležitým regionálním uskupením. Visegrádská skupina patří k pilířům české středoevropské
politiky a je považována za úspěšnou platformu pro podporu dalšího rozvoje evropské spolupráce.


